
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση προθεσμίας της υποβολής των δηλώσε-
ων του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 (Α’ 114), από τους 
δικαιούχους εμπράγματων ή άλλων εγγραπτέων δι-
καιωμάτων, επί ακινήτων που κτηματογραφούνται 
με τη Σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-24 «Μελέτη Κτημα-
τογράφησης και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσι-
ών για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις 
υπόλοιπες περιοχές Περιφερειακών Ενοτήτων Λή-
μνου και Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

2 Απόσταξη σύκων και αποσύκων από τους μικρούς 
αποσταγματοποιούς (διήμερους) των Δημοτικών 
Ενοτήτων Κεραμιδίου (του Δήμου Ρήγα Φεραίου) 
και Αργαλαστής (του Δήμου Νοτίου Πηλίου) που 
υπάγονται στο Νομό Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/23008/1191  (1)

Παράταση προθεσμίας της υποβολής των δηλώ-
σεων του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 (Α’ 114), από 
τους δικαιούχους εμπράγματων ή άλλων εγγρα-
πτέων δικαιωμάτων, επί ακινήτων που κτηματο-
γραφούνται με τη Σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-24 
«Μελέτη Κτηματογράφησης και Παροχή Υποστη-
ρικτικών Υπηρεσιών για τη δημιουργία Εθνικού 
Κτηματολογίου στις υπόλοιπες περιοχές Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Λήμνου και Λέσβου της Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 

«Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτημα-
τολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτη-
ματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των 

διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθ-

μίσεις» (Α’ 156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β’ 3107).

7. Τις παρ. 2 και 4 της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/122441/

5446/7-01-2020 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Β’ 13).

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την παράταση της προθεσμίας υποβολής των 

δηλώσεων του άρθρου 2 του ν.  2308/1995 έως και 

την 31η Μαΐου 2020 για τους κατοίκους εσωτερικού 

και εξωτερικού επί των ακινήτων που ανήκουν στους 

Καλλικρατικούς Δήμους: Α) Περιφερειακή Ενότητα 

Λήμνου: Δήμος Λήμνου και Δήμος Αγίου Ευστρατίου, 

Β) Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου: Δήμος Λέσβου και 

προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ, ΑΓΙΑΣΟΥ, 

ΑΓΡΑΣ, ΑΚΡΑΣΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΙΚΟΥ, ΑΝΕΜΟΤΙΑΣ, ΑΝΤΙΣΣΗΣ, 

ΑΡΓΕΝΝΟΥ, ΑΣΩΜΑΤΟΥ, ΑΦΑΛΩΝΟΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ, ΒΑ-

ΤΟΥΣΣΗΣ, ΒΡΙΣΑΣ, ΕΡΕΣΟΥ, ΙΠΠΕΙΟΥ, ΚΑΛΛΟΝΗΣ, ΚΑ-

ΠΗΣ, ΚΕΡΑΜΕΙΩΝ, ΚΛΕΙΟΥΣ, ΚΩΜΗΣ, ΛΑΜΠΟΥ ΜΥΛΩΝ, 

ΛΕΠΕΤΥΜΝΟΥ, ΛΙΣΒΟΡΙΟΥ, ΛΟΥΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΘΕΡΜΗΣ, 

ΜΑΝΤΑΜΑΔΟΥ, ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙΟΥ, ΜΕΣΟΤΟΠΟΥ, ΜΗΘΥ-

ΜΝΗΣ, ΜΙΣΤΕΓΝΩΝ, ΜΥΧΟΥ, ΝΑΠΗΣ, ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ, ΝΕΩΝ 

ΚΥΔΩΝΙΩΝ, ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙΟΥ, ΠΑΜΦΙΛΩΝ, ΠΕΛΟΠΗΣ, 

ΠΕΤΡΑΣ, ΠΗΓΗΣ, ΠΛΑΓΙΑΣ, ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ, ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ, 

ΠΤΕΡΟΥΝΤΟΣ, ΠΥΡΓΩΝ ΘΕΡΜΗΣ, ΣΙΓΡΙΟΥ, ΣΚΑΛΟΧΩ-

ΡΙΟΥ, ΣΚΟΠΕΛΟΥ, ΣΤΑΥΡΟΥ, ΣΤΥΨΗΣ, ΣΥΚΑΜΙΝΕΑΣ, 

ΣΥΚΟΥΝΤΟΣ, ΤΡΥΓΟΝΑ, ΥΨΗΛΟΜΕΤΩΠΟΥ, ΦΙΛΙΑΣ, ΧΙ-

ΔΗΡΩΝ της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

29η Φεβρουαρίου 2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 696

7655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.03.05 13:27:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7656 Τεύχος B’ 696/04.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 30/003/000/917 (2)

Απόσταξη σύκων και αποσύκων από τους μι-
κρούς αποσταγματοποιούς (διήμερους) των Δη-
μοτικών Ενοτήτων Κεραμιδίου (του Δήμου Ρήγα 
Φεραίου) και Αργαλαστής (του Δήμου Νοτίου Πη-
λίου) που υπάγονται στο Νομό Μαγνησίας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παραγράφου E2 του άρθρου 7 του 

ν. 2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα προϊ-

όντα» (Α’ 281), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 82 του 

ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265), 

όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Καν.(ΕΚ) 110/2008 «σχετικά με τον 

ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμαν-

ση και την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων των 

αλκοολούχων ποτών και την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΟΚ) 1576/89 του Συμβουλίου».

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) 

και ειδικότερα εκείνες του άρθρου 7, των παραγράφων 

1 και 5 του άρθρου 14 και της υποπαραγράφου α’ της 

παραγράφου 3 του άρθρου 41.

5. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 

(Β’ 968, Β’ 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

6. Την απόφαση Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23-12-2013 

(ΑΔΑ: ΒΛΓΔΗ-ΙΘΥ) «Συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α 

1015213/28-1-2013 (Β’  130 και 372) απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονο-

μικών “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμ-

ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών”» (Β’ 3317) σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παραγράφου 3 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Την αριθμ. 1 πράξη της 20-01-2016 του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις αριθμ. 

39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοί-

κησης της Α.Α.Δ.Ε. και αριθμ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

8. Τo αριθμ. 30/033/000/52/13-01-2020 έγγραφο της 
Χ.Υ. Βόλου με το οποίο, διαβιβάζεται η αριθμ. 6285/
06-09-2019 αίτηση της Δημοτικής Ενότητας Κεραμιδίου, 
του Δήμου Ρήγα Φεραίου και η αριθμ. 11698/06-09-2019 
αίτηση της Δημοτικής Ενότητας Αργαλαστής του Δή-
μου Νοτίου Πηλίου, ύστερα από σχετικές αιτήσεις των 
παραγωγών σύκων - αποσύκων των εν λόγω περιοχών, 
για την έκδοση άδειας για την απόσταξη των σύκων και 
αποσύκων της παραγωγής τους και βεβαιώνεται ότι κα-
τόπιν επιτόπιου ελέγχου, δειγματοληψίας και εξέτασής 
τους, τα προς απόσταξη σύκα και απόσυκα των εν λόγω 
παραγωγών είναι κατάλληλα για το σκοπό αυτό.

9. Τους λόγους σκοπιμότητας για την οικονομική ενί-
σχυση των προαναφερθέντων συκοπαραγωγών του 
Νομού Μαγνησίας και το γεγονός ότι τα προς απόστα-
ξη σύκα και απόσυκα είναι κατάλληλα, σύμφωνα με το 
προαναφερθέν υπό στοιχείο (8) σχετικό έγγραφο της 
Χημικής Υπηρεσίας Βόλου, ως και ότι μπορούν να χρη-
σιμοποιηθούν για απόσταξη.

10. Την αριθμ. 30/003/000/889/24-2-2020 σχετική ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Αλκοόλης και Τροφίμων του 
Γ.Χ.Κ., για την έκδοση της παρούσας απόφασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

I. Επιτρέπουμε την απόσταξη σύκων και αποσύκων από 
τους μικρούς αποσταγματοποιούς (διήμερους) των Δη-
μοτικών Ενοτήτων Κεραμιδίου του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
και Αργαλαστής του Δήμου Νοτίου Πηλίου, υπαγομένων 
στον Νομό Μαγνησίας, για την περίοδο 2019-2020, επί 
καταβολή του προβλεπόμενου φόρου σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 82 παρ. 1 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 
Α’) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» όπως ισχύουν, και υπό 
την προϋπόθεση της τηρήσεως και των λοιπών σχετικών 
διατάξεων του ν. 2969/2001 και του Καν. (ΕΚ) 110/2008.

Οι χωρικά αρμόδιες Yπηρεσίες της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ. και 
του Γ.Χ.Κ., να λάβουν όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, για τη διασφάλιση των συμφερό-
ντων του δημοσίου, ως και την τήρηση των διατάξεων 
του Καν. (ΕΚ) 110/2008.

II. Για τον προσδιορισμό της παραχθησόμενης ποσότη-
τας «προϊόντος απόσταξης μικρών αποσταγματοποιών», 
η οποία, για τον υπολογισμό του αντιστοιχούντος φόρου, 
τελικά θα αναχθεί σε χιλιόγραμμα προϊόντος με αλκοολικό 
τίτλο 40% vol και θα γνωστοποιηθεί στο αρμόδιο Τελωνείο 
Βόλου, να ληφθεί υπόψη το ενεχόμενο στα προς απόστα-
ξη σύκα και απόσυκα σάκχαρο (εκφραζόμενο ως ιμβερτο-
σάκχαρο), με βάση την προσδιορισθείσα, από τη Χημική 
Υπηρεσία Βόλου, περιεκτικότητα αυτών σε σάκχαρο.

III. Ως συντελεστής απόδοσης σε αλκοόλη να λη-
φθεί ο ισχύων, για τα σύκα και απόσυκα, βάσει του από 
10 Απριλίου 1953 β.δ. «περί διατιμήσεως του Οινοπνεύ-
ματος» (σχετική η αριθμ. 17/1953 εγκύκλιος Γ.Χ.Κ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2020

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006960403200002*


